Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário –  Caixa Postal  961
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS
MESTRADO E DOUTORADO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

Edital n.º 006/2023-PPGSCF

SÚMULA: ALTERAÇÃO DO PLANO DE ESTUDOS E
REALIZAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS DO
1º SEMESTRE DE 2022, PARA ALUNA(OS)
REGULARES, MESTRADO E DOUTORADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS –
MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E
FRONTEIRAS.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras
– Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O Plano de Estudos estará disponível para alteração (inclusão ou exclusão

de atividades e/ou disciplinas) no Sistema stricto no período de 15 a 17 de março de 2023.
§ Único – As(Os) orientadoras(es) deverão aprovar os Planos de Estudos, com as

regularizações para torná-los vigentes e ser validados pela Coordenação do Programa, somente
após este procedimento o aluno poderá efetuar a inscrição.

Art. 2º - As inscrições em disciplinas, para o 1º semestre de 2023, deverão ser

efetuadas dias 20 a 24 de março de 2023.

Art. 3º -  O professor da disciplina tem autonomia para a gestão das aulas, incluindo

alterações de cronograma de horário ou modalidade das aulas presencial/remoto, mediante

aviso com antecedência.

2.01 – DISCIPLINAS OFERTADAS:

LINHA DE LINGUAGEM, CULTURA E IDENTIDADE
PROFESSOR DISCIPLINA DIA DA

SEMANA/PERÍODO
DATAS

Isis Ribeiro Berger Política(s) de línguas e
gestão do multilinguismo
nas fronteiras: abordagens
interdisciplinares

Quarta-feira

8h às 12h

Abril: 12, 19 e 26
Maio: 10, 24 e 31
Junho: 14, 21 e 28
Julho: 5

Regina Coeli
Machado e Silva

Antropologia dos Estados
Nacionais, Fronteiras e
Migrações

Terça-feira
8h30min. às 13h30min.

Abril: 18 e 25
Maio: 2, 9, 16, 23 e 30
Junho: 6, e 13

http://www.foz.unioeste.br/

LINHA DE TRABALHO, POLÍTICA E SOCIEDADE
PROFESSOR DISCIPLINA DIA DA

SEMANA/PERÍODO
DATAS

Eric Gustavo Cardin Teoria de Fronteiras Segunda-feira
13h45min. às
17h45min.

Abril: 10, 17 e 24
Maio: 8, 15, 22 e 29
Junho: 5, 12, 19 e 26

Cleiser Schenatto Langaro
Luciana Vedovato

Tópicos Interdisciplinares:
Literatura, sentidos e
discursividades

Terça-feira

8h às 12h

Abril: 18 e 25
Maio: 2, 9,16, 23 e 30
Junho: 6, 13 e 20

LINHA DE TERRITÓRIO, HISTÓRIA E MEMÓRIA
PROFESSOR DISCIPLINA DIA DA

SEMANA/PERÍODO
DATAS

Mauro José Ferreira Cury Territórios,
Territorialidades, Poder,
Fronteiras e Redes

Segunda à Sexta-
feira

8h30min. às 12h
13h30min. às
17h30min.

Abril: 10 à 14

Samuel Klauck Memória, identidade e
patrimônio cultural: diálogos
e fronteiras

Terça-feira

8h às 11h40min.

Abril: 11, 18 e 25
Maio: 2, 9, 16, 23 e
30
Junho: 6, 13, 20 e 27
Julho: 4

PUBLIQUE-SE.

Foz do Iguaçu, 03 de março de 2023.

Prof. Dr. Fabio Lopes Alves
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Portaria nº 0402/2023-GRE, de 15/02/2023